
Portal de

{Ompras

Prefeitura Municipal de Don Pedro

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAC^O -CPL

Ata de Realizacao do Pregao Eletr6nico
N° 016/2022 -CPL/DP

Unidade Gestora:           Secretaria  Municipal de Administragao e Finaneas

Tipo de Disputa:             Aberto e Fechado

Tipo de Lance:                 Valor Global

Data Disputa:                    09/05/2022 09:30:00

Data lmpug./Escl.:          04/05/202218:00:00

lntervalo Lances:             0,0000

Namero do Processo   2022.0314.002/2022

Criterio de  Disputa:       MENOR VALOR

Tipo de  pregao:              Por Item

Data Fim propostas:    09/05/2022 09:20:00

Prazo lnt.  Recurso:       30 minutes

Objeto:
~ Contratagao  de  empresa   especialjzada   na   prestacao   de  servigos  de   manutengao   preventiva   e   corretiva,   melhoria   e

ampliagao   do   sistema   de   iluminacao   ptiblica   do   Municipio   de   Dom   Pedro/MA  e   seus   povoados,   com   mao-de-obra,
ferramentas  e  equipamentos  especializados,  de  acordo  com  os  criterios  basicos  e  normas  tecnicas,  visando  atender  as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

As  09:30  horas  do  dia  09/05/2022,   reuniram-se  a   Pregoeira  Oficial  deste  Municipio  e   respectivos
membros  da  Equipe  de Apoio,  designados  pela  portaria   n°  103/2021,  de  16  de setembro  de  2021  em
atendimento  as disposic6es  contidas  na  Lei  n°  10.520,  de  17 de julho de 2002 e  no  Decreto  n°  10.024,
de 20 de setembro de 2019,  referente ao Processo n° 2022.0314.002/2022 -SEMAFIN, para realizar os
procedimentos  relativos  ao  Pregao  n°  016/2022  -  CPL/DP.  A  Pregoeira  abriu  a  Sessao  Pdblica  em
atendimento as disposic6es contidas no edital,  divulgando as propostas  recebidas. Abriu-se em seguida
a fase de lances para classificacao dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram  proposta eletr6nica  para essa  licitagao declararam  no ato do cadastro
da  proposta   inicial  que:   conhece  e  concorda  com  todas  as  regras  do  edital,   bern  como  todos  os
requisitos  de  habilitacao  e  que  ate  a  presente  data  inexistem  fatos  impeditivos  para  a  habilitagao  no
presente processo licitat6rio.  Declara tamb6m,  que nao emprega menor de idade salvo  na condigao de
aprendiz (art.  7  inciso XXXIII,  da CF).

SITUACAO DO PREGAO: ADJUDICADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razao Social

C S CONTROLE E SERVICOS

None Fantasia

C S CONTROLE  E SERVICOS             21.161.632/0001-07

*,
j=

Pagina  1  de 5



LOTES / ITEMS

NO                            001

Descrigao:     PRESTACAO DE SERvieo DE MANUTENCAO DA iLUMiNAeAo pUBLicA

Quantidade:  1

Vencedor ENETECH INSTALAC6ES ELETRICAS   19 27o,824/0001-00          Valor:                 701.550,00

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa Valor unitirio

C S CONTROLE E SERVICOS                   704924.8600

ENETECH  iNSTALAeoEs ELETRicAs 829362.2000

CLASSIFICAC^O

Empresa

1     ENETECH  INSTALACOES ELETRICAS  EIRELl

2    CSCONTROLE ESERVICOS

DISPuTA

Data/Hora Lance

02/06/202210:03:52

09/05/202210:38:48

09/05/202210:37:46

23/05/202215:39:32

23/05/202215..31:21

-09/05/2022  10:41 :29

09/05/202210:38:34

09/05/202210:37:46

Valo,

701550. 0000

702000.0000

704924.8600

779500.0000

779600.4700

779600.4700

796187. 7100

829362.2000

Valor Total

704924.8600

829362.2000

situaeao

ADJUDICADO

DESCLASSIFICADO

Data/Hora Reg istro          S ituacao

06/05/202216:05:23    CLASSIFICADA

08/05/2022 23:55:22    CLASSIFICADA

Valor

701550.0000

702000.0000

Empresa

ENETECH  INSTALACC)ES  ELETRICAS EIRELI

C S CONTROLE E SERVICOS

C S CONTROLE E SERVICOS

ENETECH  INSTALACOES  ELETRICAS  EIRELI

ENETECH  INSTALACOES  ELETRICAS  EIRELI

ENETECH  INSTALACOES ELETRICAS EIRELI

ENETECH  INSTALACOES  ELETRICAS  EIRELI

ENETECH  INSTALACOES  ELETRICAS  EIRELl

EEE
pr`

Pagina 2 de 5



Ata de Realizagao do Pregao Eletr6nico
N° o|6/2022 -CPL/DP

MENSAGENS

Data/Hera

25/04 09.27

09/0510.17

09/0510`17

09/0510:18

09/0510:20

09/0510:21

09/0510:21

~\39/0510:21

09/0510:21

09/0510:22

09/05  10:22

09/0510:22

09/05  10:23

09/0510:26

09/0510:37

-09/05 10:39

09/05  10:52

09/05  1 1 :00

09/05  1 1 :03

09/05  1 1 :06

09/05  1 1 :06

09/05  1 1 :06

09/05  1 1 :08

09/05  1 1 :08

09/05  1 1 : 10

09/05  1 1 : 12

Origem

Sistema

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregceiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoe,ro

Pregoeiro

Sistema

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Pregceiro

Sistema

Item     Mensagem

A situacao do pregao foi alterada para: Acolhimento de Propostas.

Sessao ptlblica aberta!

Born dia

001

001

Sistema                           001

Sistema

Sistema

Sistema

GEORGIANA
TROVAO MOREIRA

GEORGIANA
TROVAO MOREIRA

Senhores licitantes,  peco alguns instantes, estamos iniciando o certame

Estamos dando inicio a Sessao de Pregao Eletr6nico n° 016/2022. cujo objeto trata da Contratacao
de empresa especializacla na prestacao de serviaps de manutencao preventive e corretiva, melhoria
e amplia9ao do sistema de iluminaqao pdblica do Munlcipio de Dom Pedro/MA e seus povoados,
com maorde-obra, feTTamentas e equipamentos especializados, de acordo com os crit6rios basicos
e normas tecnicas, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dam  Pedro/MA

Antes de  iniciar a fase competitiva,  peep a ateneao de todos para alguns breves avisos a respeito
da presente licitaeao.
E  importante deixar bern claro, que 6 de responsabilidade do licitante todas as transac6es
efetuadas em sou name, especialmente, a cadastramento de propostas e o oferectmento de lances,
ainda que o acesso ao sistema seja  realieado por terceiros,  nos termos do Artigo  19,  Ill do Decreto
Federal  n.a  10.024/2019.
Peco-lhes que acompanhem este pregao ate o sou desfecho, pois conforme determina as
condieaes deste Edital e nos termos do Artigo  19,  IV do Decreto Federal  n.0 10 024/2019, a licitante
que delxar de responder qualciuer convocacao/mensagem do Pregoeiro sera  responsavel pelo Onus
decorrente da perda de negdcio e ficafa sujeito a eventuais san¢6es.
Reitero que  nao serao toleradas condutas que configurem conluio, fraude, violacao ao sigilo das
propostas e burla a aplicacao de saneoes administrativa8 ("impedimento indireto"), de modo que,
em razao da constataeao de conjunto de ind[cios (atrav6s de diligencias e consultas as bases de
dados), as empresas envolvidas sefao desclassificadas e passiveis de sancionamento.

Na presente licitaeao, sera adotado o MODO DE DISPUTA ABERTO  E  FECHADO,  cujo
procedimento operacional esta previsto no art.  33 e pafagrafce do Decroto Federal  n.a 10.024/2019.

0 envio de lances, sejam eles intemediarios ou destinados a cobrir a melhor Oferta, devem
respeitar o previsto no edital, de mode que as oferta§ em desacordo com este criterio nao sefao
processadas pelo sistema.
As eventuais suspensdes da sessao pt]blica serao comunicadas no sistema (chat), com indica9ao
da data e hofario para a sua retomada, assegurando a todos condigives de acompanhar os atos
praticados durante a lichacao.
Pepe que aguardem  alguns instantes,  por favor,  pois,  neste momento, com fundamento nos
Ac6rdaos TCU n° 3.381/2013-P e n° 1.807/2015-P, farei a analise quanta a "aceifabilidade
preliminar das propostas cadastradas para fins de classificacao a fase de lances.

Em  instantes daremos pro8seg uimento

Disputa do Lotentem 001  -PRESTACAO DE §ERVICO DE MANUTENCAO DA ILUMINACAO
PUBLICA aberta!

Cifertem seus lanoes!!

8n|:i:i:emmTn£#.o-APLRESTTOARi§%eD:tesEOR#3to%:srp:#pgr8!3aDffs'::¥!:nA£!?EPcufaLicoAs

;:sfoer::%:=ressa%ert:scad:%tae/it:°#omoe,n.°;RrEscO+ACAODESERv|coDEMANUTENCAODA
ILUMINACAO PUBLICA foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a  10% do melhor lance (
R$ 702.000,0000 ) terao 5 minutes para enviar urn lance fechado.  FINALIZADO 0 TEMPO , os
lances serao DIVULGADOS, nao havendo lances, nesta etapa, sera convocados os 3 pr6ximos
conforme classifLcacao.

ATENCAO!!!  ETAPA DE LANCES FECIADOS,  05 MINUTOS.

rJUMd,°Jie#8=ohBaLi%#:::/jtt:me:=°IT°ald-aFRESTACAODESERVICODEMANUTENCAODA
a arrematante do itemflote n° 001  -PRESTACAO DE SERVICO  DE MANUTENCAO DA
ILUMINACAO PUBLICA foi o fomecedor com valor R$ 702.000,0000 !
Fase de disputa do pregao foi encemada. Agora esta disponivel no box de documento9 abaixo a
documentacao de habilitacao enviada  no ato de registro da proposta inicial.

0 Fornecedor C S CONTROLE E SERVICOS  pode enviar mensagens.

0 Fomecedor ENETECH  INSTALAcdES ELETRICAS EIRELl  pode enviar mensagens.

A pregoeira jnforma aos lieitantes que a presonte sessao esta silspensa para analise da
documentagao e que todos serao notificados, via "CHAT. da contlnuidade deste certame com
antecedencla minima de 48 horas.
Solicito aos licitantes que acompanhem o andamento do pregao,  DIARIAMENTE, polo sistema

;:£¥:RASDOMPEDRO„araqueobtenhamlnformacaodacont'nu'dad::g¥dn:o5ir



Data/Hora

07/06 09:33

07/06 09:33

07/06 09:33

07/06  10: 1 1

07/0610:21

PROPONENTES

Ata de Realizagao do Pregao Eletr6nico
N° o|6/2022 -CPL/DP

Origem             Item    Mensagem                                                                         \J:i:,

Sistema                           001

Sistema                           001

Sistema                          001

S istema                           001

Sistema

FLaus#NeA%e%Cbau9aB[,dc°ALe°:e#amd:°°01-PRESTACAODESERVICODEMANUTENCAODA

Po::,Tt:#ro5T:EEE!T*;lAo#sEESR5,LCEJBlfAfi:luRTEELtg#giriLd:MYL#?i?opRu:oL,CA
Fica aberto prazo de `nten9ao de recurso ate as 07/06ra022  10:03:41

0 Lote/Item n° 001  -PRESTACAO DE SERVICO DE MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
foi ADJUDICADO.

A situa9ao do pregao foi alterada para. Adjudicado.

Razao Social

C S CONTROLE E SERVICOS

Contato:        ATHOS FRANCICO

None Fantasia CNPJ

C S CONTROLE E SERVICOS             21.161.632/0001-07

(63)999744883                         athosfrancisco 3 3 @gmail.com

ENETECH  iNSTALAeoES ELETRicAS EiRELi                       ENETECH  iNSTALAcoEs                      1 9.270.824;Oooi.OO-\
3ontato:         D E U S I NA                                                    (99)999 058273                         financeiro @enetech.com.br

GEORGIANA LIMA /Pregoeira

ADEMAR AGUIAR  RIBEIRO  FILHO/Equipe de Apoio

ty/
Pagina 5 de 5


